
Σελίδα1 

 

                                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                Αθήνα, 27/04/2023       
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ                 Αριθ. πρωτ.: 4151/108657 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:         Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 

Τηλέφωνο:     210 928 7241, 7167 

email:  biocides@minagric.gr 

           

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου σκευάσματος (ΤΠ14, 
τρωκτικοκτόνο)  RATIMOR BRODIFACOUM PELLETS ως προς το μέγεθος και το είδος 
συσκευασίας» 

                    

 
           

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 50 και 52. 

2. Το άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Τoν εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 354/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Απριλίου 2013 σχετικά με αλλαγές βιοκτόνων για τα οποία έχει 

χορηγηθεί άδεια σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και συγκεκριμένα το άρθρο 7. 

5. Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β’ 1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα2 

 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 10297/285934/27-12-2021 απόφασή μας, όπως ισχύει, με την οποία 

χορηγήθηκε η άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) RATIMOR 
BRODIFACOUM PELLETS.  

7. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
8. Τη με αριθ. 1881/286212/19-10-2020 (Β’ 4612) υ.α. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Το με αρ. πρωτ. 3168/83712/20-03-2023 εισηγητικό σημείωμα του Μπενακείου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

10.Την αριθ. BC-VP074095-12 (αρ. πρωτ. 4329/121084/09-05-2022) αίτηση στο μητρώο των 

βιοκτόνων (R4BP3) καθώς και τις με αρ. πρωτ. 8240/242683/24-08-2022, 8915/260314/08-
09-2022, 10480/309920/18-10-2022, 13433/392496/23-12-2022 και 4151/108657/07-04-
2023 συμπληρωματικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

I. Τροποποιούμε την άδεια διάθεσης στην αγορά με αριθμό ΤΠ14-0186 (Asset No GR-0027607-
0000) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 10297/285934/27-12-2021 απόφασή μας, όπως 

ισχύει, για το βιοκτόνο (τρωκτικοκτόνο) RATIMOR BRODIFACOUM PELLETS ως προς το 
μέγεθος και το είδος συσκευασίας και ειδικότερα το σημείο 4 (Πίνακες 1, 2, 3, 4, 5 και 6 και 
σημείο «Μέγεθος και είδος συσκευασίας») της Περίληψης Χαρακτηριστικών του Προϊόντος 

ως παρακάτω: 

 

 
4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση #1 Κατά των ποντικών σε εσωτερικούς χώρους από επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. ΧΥΔΗΝ ΔΟΛΩΜΑ: 

Σακούλα Natron Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Κάδος PP ή PE με καπάκι Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με χαρτόνι. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με σακούλα natron. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

2. Δόλωμα σε φακελάκια/τοπικές συσκευασίες. Δόλωμα σε 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα3 

 

φακελάκια από πολυπροπυλένιο/χάρτινη μεμβράνη, φακελάκια 

μεμβράνης PET/πολυαιθυλενίου, φακελάκια από 

πολυαιθυλένιο/χάρτινη μεμβράνη ή φακελάκια μεμβράνης 

πολυαιθυλενίου/αλουμινίου (10 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 100 g ή 200 

g) παρέχονται στις ακόλουθες εξωτερικές συσκευασίες: 

Τσάντα Natron. Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Κουβάς πολυπροπυλενίου ή κάδος PP ή PE με καπάκι.Μεταξύ 1,5 και 

20 kg 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με καπάκι ή χαρτόνι.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

 
Πίνακας 2. Χρήση #2 – Κατά των αρουραίων σε εσωτερικούς χώρους από επαγγελματίες 

χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. ΧΥΔΗΝ ΔΟΛΩΜΑ: 

Σακούλα Natron Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Κάδος PP ή PE με καπάκι Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με χαρτόνι. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με σακούλα natron. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

2. Δόλωμα σε φακελάκια/τοπικές συσκευασίες. Δόλωμα σε 

φακελάκια από πολυπροπυλένιο/χάρτινη μεμβράνη, φακελάκια 

μεμβράνης PET/πολυαιθυλενίου, φακελάκια από 

πολυαιθυλένιο/χάρτινη μεμβράνη ή φακελάκια μεμβράνης 

πολυαιθυλενίου/αλουμινίου (10 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 100 g ή 

200 g) παρέχονται στις ακόλουθες εξωτερικές συσκευασίες: 

Τσάντα Natron. Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Κουβάς πολυπροπυλενίου ή κάδος PP ή PE με καπάκι.Μεταξύ 1,5 

και 20 kg 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με καπάκι ή χαρτόνι.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα4 

 

Πίνακας 3. Χρήση #3 – Κατά των ποντικών και αρουραίων περιμετρικά των κτιρίων από 

επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. ΧΥΔΗΝ ΔΟΛΩΜΑ: 

Σακούλα Natron Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Κάδος PP ή PE με καπάκι Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με χαρτόνι. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με σακούλα natron. Μεταξύ 1,5 και 10 kg. 

2. Δόλωμα σε φακελάκια/τοπικές συσκευασίες. Δόλωμα σε 

φακελάκια από πολυπροπυλένιο/χάρτινη μεμβράνη, φακελάκια 

μεμβράνης PET/πολυαιθυλενίου, φακελάκια από 

πολυαιθυλένιο/χάρτινη μεμβράνη ή φακελάκια μεμβράνης 

πολυαιθυλενίου/αλουμινίου (10 g, 25 g, 30 g, 40 g, 50 g, 100 g ή 

200 g) παρέχονται στις ακόλουθες εξωτερικές συσκευασίες: 

Τσάντα Natron. Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Κουβάς πολυπροπυλενίου ή κάδος PP ή PE με καπάκι.Μεταξύ 1,5 

και 20 kg 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με κουβάδες PP/HDPE.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

Πλαστικές σακούλες (πολυαιθυλένιο (PE) ή πολυπροπυλένιο (PP) ή 

PE/PP ή χαρτί/PE) με καπάκι ή χαρτόνι.Μεταξύ 1,5 και 25 kg. 

 
Πίνακας 4. Χρήση #4 – Κατά των ποντικών σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. Χάρτινα φακελάκια τσαγιού (10 g - 20 g) συσκευασμένα σε: 

συσκευασίες πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) έως 

50g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 50 g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες έως 50 γρ 

προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό πλαστικό  θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή φύλλο 

θερμικής σφράγισης έως 50 g 

 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα5 

 

2. Δόλωμα σε φακελάκια μεμβράνης PP/χαρτί, φακελάκια με φιλμ 

PET/PE, φακελάκια μεμβράνης PE/χαρτί ή φακελάκια μεμβράνης 

PE/αλουμινίου (10 g - 50 g) συσκευασμένα σε: 

Εξωτερικό φακελάκι πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) 

ή PE/PP ή χαρτιού/PE συσκευασμένο σε εξωτερική συσκευασία 

από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 50 g 

Προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό στην 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό ή πλαστικό θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή 

φύλλο θερμικής σφράγισης έως 50 g 

Θήκη PET/PE, PP/PE ή χαρτί/PE έως 50 g 

Συσκευασία από χαρτόνι ή ινοσανίδα με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 50 g 

Κουτί από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 50 g 

 

3. Άλλες συσκευασίες: 

Χύδην δόλωμα σε προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων, 

συσκευασμένα σε εξωτερικό ή πλαστικό δοχείο από χαρτόνι ή 

θερμικά σφραγισμένο αλουμινόχαρτο έως 50 g. 

Σε περίπτωση συνδυασμένης συσκευασίας κατά αρουραίων και 

ποντικών, η μέγιστη συσκευασία είναι έως και 150 g του προϊόντος 

για μη επαγγελματική χρήση. 

 
Πίνακας 5. Χρήση #5 – Κατά των αρουραίων σε εσωτερικούς χώρους από το ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. Χάρτινα φακελάκια τσαγιού (10 g - 20 g) συσκευασμένα σε: 

συσκευασίες πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) έως 

150 g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 150 g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες έως 150 γρ 

προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό πλαστικό ή θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή 

φύλλο θερμικής σφράγισης έως 150 g 

 

2. Δόλωμα σε φακελάκια μεμβράνης PP/χαρτί, φακελάκια με φιλμ 

PET/PE, φακελάκια μεμβράνης PE/χαρτί ή φακελάκια μεμβράνης 

PE/αλουμινίου (10 g - 150 g) συσκευασμένα σε: 

Εξωτερικό φακελάκι πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) 

ή PE/PP ή χαρτιού/PE συσκευασμένο σε εξωτερική συσκευασία 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα6 

 

από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 150 g 

Προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό στην 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό ή πλαστικό θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή 

φύλλο θερμικής σφράγισης έως 150 g 

Θήκη PET/PE, PP/PE ή χαρτί/PE έως 150 g 

Συσκευασία από χαρτόνι ή ινοσανίδα με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 150 g 

Κουτί από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 150 g 

 

3. Άλλες συσκευασίες: 

Χύδην δόλωμα σε προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων, 

συσκευασμένα σε εξωτερικό δοχείο από χαρτόνι ή 

θερμοκολλημένο πλαστικό δοχείο ή θερμικά σφραγισμένο 

αλουμινόχαρτο έως 150 g. 

 
Πίνακας 6. Χρήση #6 – Κατά των αρουραίων περιμετρικά των κτιρίων από το ευρύ κοινό 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

1. Χάρτινα φακελάκια τσαγιού (10 g - 20 g) συσκευασμένα σε: 

συσκευασίες πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) έως 

150 g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 150 g 

κουτιά από χαρτόνι ή από ινοσανίδες έως 150 γρ 

προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό πλαστικό ή θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή 

φύλλο θερμικής σφράγισης έως 150 g 

 

2. Δόλωμα σε φακελάκια μεμβράνης PP/χαρτί, φακελάκια με φιλμ 

PET/PE, φακελάκια μεμβράνης PE/χαρτί ή φακελάκια μεμβράνης 

PE/αλουμινίου (10 g - 150 g) συσκευασμένα σε: 

Εξωτερικό φακελάκι πολυαιθυλενίου (PE) ή πολυπροπυλενίου (PP) 

ή PE/PP ή χαρτιού/PE συσκευασμένο σε εξωτερική συσκευασία 

από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 150 g 

Προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο, ανθεκτικό στην 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων από  HDPE 

ή  από πολυπροπυλένιο. Δολωματικοί σταθμοί συσκευασμένοι σε 

εξωτερικό ή πλαστικό θερμοκολλημένο δοχείο από χαρτόνι ή 

φύλλο θερμικής σφράγισης έως 150 g 

Θήκη PET/PE, PP/PE ή χαρτί/PE έως 150 g 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ



Σελίδα7 

 

Συσκευασία από χαρτόνι ή ινοσανίδα με σακούλα ή επένδυση PE ή 

PP έως 150 g 

Κουτί από χαρτόνι ή ινοσανίδα έως 150 g 

 

3. Άλλες συσκευασίες: 

Χύδην δόλωμα σε προγεμισμένο ή επαναγεμιζόμενο ανθεκτικό σε 

παραβίαση δολωματικό σταθμό ποντικών ή αρουραίων, 

συσκευασμένα σε εξωτερικό δοχείο από χαρτόνι ή 

θερμοκολλημένο πλαστικό δοχείο ή θερμικά σφραγισμένο 

αλουμινόχαρτο έως 150 g. 

 
ΙΙ. Το κείμενο της ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

και με την παρούσα απόφαση. 

 
ΙΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 10297/285934/27-12-2021  απόφασή μας 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

 «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης 
Γεωργίας» 

  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

 
                   
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Unichem d.o.o., Sinja Gorica 2, SI 1360, Vrhnika, Σλοβενία 

Ε.Δ.: Τμήμα Γ3 
 

ΑΔΑ: Ψ6Ε34653ΠΓ-ΖΞΙ


		2023-04-27T12:09:31+0300
	Athens




